

Reparatia capitala ale acoperisilor lit.A; lit.A4;
lit.A5; lit.A8 a cladirii Liceului Teoretic
"Stefan cel Mare si Sfint" - BLOC A4

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Solutii Arhitectural - Constructive (SAC) - Vestiare

Valoarea de deviz 517 324,87 lei

Intocmit in preturi curente 05.10.2020

Nr. crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de desfaceri, demontari				
1	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	12,150	24,21	294,18
					24,21	294,18
2	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn(usi)	m2	23,170	24,22	561,15
					24,22	561,15
3	RpCP 45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	81,000	2,61	211,01
					2,31	186,82
4	RpSC 05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	54,77	109,55
					54,77	109,55
5	RpSC 06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	63,42	126,85
					63,42	126,85
6	RpCG2 9C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (caramida)	m3	3,500	231,55	810,44
					227,76	797,15
7	RpCJ 35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	249,410	16,87	4 207,56
					15,57	3 882,82
8	RpCJ 35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	431,300	16,87	7 276,12
					15,57	6 714,56
9	RpCK 42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	108,800	18,96	2 062,84
					17,30	1 882,02
10	Tr11A A02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (deseuri de constructie)	t	50,000	28,83	1 441,50
					28,83	1 441,50
11	Ts151A 10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (deseuri de constructie)	t	50,000	18,39	919,31
					0,00	0,00
		Total Capitolul 1. Lucrari de desfaceri, demontari Inclusiv salariu				18 020,51 15 996,60
		2. Capitolul 2. Articole de timplarie				
12	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil PVC 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standardele n vigoare, material agrementat in RM - U1)	m2	7,560	1 194,26	9 028,61
					52,47	396,70
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil PVC 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura	m2	13,440	1 185,08	15 927,52
					46,70	627,69

		necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - U2, U3)				
14	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe (Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, deschidere conform proiect, feronerie cu rezistenta minimala la 10.000 de cicluri inchidere-deschidere, plasa contra insectelor, sticla termopan LOW-E, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - F1, F2)	m2	10,980	1 081,00 59,01	11 869,43 647,92
15	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, deschidere conform proiect, feronerie cu rezistenta minimala la 10.000 de cicluri inchidere-deschidere, plasa contra insectelor, sticla termopan LOW-E, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - F3)	m2	1,170	1 133,04 94,38	1 325,66 110,42
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, cu latimea de 300-500 mm	m	9,000	78,23 5,19	704,06 46,70
17	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu, cu latimea de 150-300mm	m	9,000	92,81 5,77	835,25 51,89
		Total Capitolul 2. Articole de timplarie Inclusiv salariu				39 690,53 1 881,32
		3. Capitolul 3. Finisari interioare 3.1. Capitolul 3.1. Tavane				
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	156,440	13,98 8,07	2 187,12 1 262,87
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	156,440	103,14 88,22	16 135,54 13 801,09
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	156,440	3,42 1,73	535,77 270,60
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	156,440	34,38 31,71	5 378,69 4 961,18
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	156,440	3,42 1,73	535,77 270,60
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	156,440	37,53 31,71	5 871,02 4 961,18
		Total Capitolul 3.1. Tavane Inclusiv salariu				30 643,91 25 527,52
		3.2. Capitolul 3.2. Pereti				
24	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,500	1 913,86 300,41	6 698,51 1 051,43
25	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	65,250	29,33 12,11	1 913,72 790,06
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	431,300	13,98 8,07	6 029,74 3 481,63
27	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	431,300	88,44 69,19	38 145,62 29 842,51

	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (K=2)	m2	431,300	26,00	11 214,0
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Designul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	52,400	14,99 242,44 141,27	6 465,8 12 703,7 7 402,39
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	378,900	3,42	1 297,66
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	378,900	1,73	655,42
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	378,900	85,26 70,35	32 303,87 26 653,80
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	378,900	18,55 11,53	7 028,26 4 369,48
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	378,900	3,42 1,73	1 297,66 655,42
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	378,900	34,38 31,71	13 027,31 12 016,06
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	378,900	3,42 1,73	1 297,66 655,42
		Total Capitolul 3.2. Pereti Inclusiv salariu			37,53 31,71	14 219,70 12 016,06
		3.3. Capitolul 3.3. Pardoseli P1				147 177,48 106 055,56
37	TsD01 B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,000	17,87	393,24
38	TsD05 B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,220	17,87 829,14 508,45	393,24 182,41 111,86
39	TsC54 C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3	11,000	390,24	4 292,61
40	IzF03A 1 k=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2	110,010	57,08 82,31	627,92 9 054,44
41	CC02 M2	Armaturi din otel beton A-III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	434,500	9,23 13,80 4,27	1 014,93 5 996,88 1 853,94
42	CG22A 1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	110,010	157,49 60,54	17 325,26 6 660,36
43	CA02C	Beton simplu (cimentoplast) turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	16,500	1 394,08 259,47	23 002,26 4 281,26
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4*100*100 mm)	kg	198,000	13,67 1,73	2 707,18 342,50
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	110,010	70,83 40,36	7 791,70 4 440,22

46	CG01A 1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0,5 cm	m2	110,010	11,98 6,92	1 317,99 761,17
47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Designul, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	110,010	199,59 63,43	21 956,43 6 977,49
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	91,300	65,36 49,01	5 967,82 4 474,70
		Total Capitolul 3.3. Pardoseli P1 Inclusiv salariu				99 988,22
		3.4. Capitolul 3.4. Pardoseli P2				31 939,59
49	TsC54 C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3	4,640	390,24 57,09	1 810,71 264,89
50	IzF03 A1 k=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2	46,430	82,28 9,23	3 820,17 428,36
51	CG22 A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	46,340	157,49 60,54	7 298,13 2 805,56
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4*100*100 mm)	kg	83,570	13,67 1,73	1 142,62 144,55
53	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Designul, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	46,430	199,59 63,43	9 266,80 2 944,87
54	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	40,300	65,35 49,01	2 633,54 1 975,14
		Total Capitolul 3.4. Pardoseli P2 Inclusiv salariu				25 971,97
		Total Capitolul 3. Finisari interioare Inclusiv salariu				8 563,37
		Total				303 781,59
						172 086,04
					lei	361 492,63
		Asidurarea sociale si medicale			22,50 %	42 741,89
		Transportarea materialelor			2,50 %	4 220,68
		Total			100,00 +	408 455,20
		Cheltuele de regie			4,50 %	18 380,49
		Total			100,00 +	426 835,69
		Beneficiu de deviz			1,00 %	4 268,36
		Total			100,00 +	431 104,05
		TVA			20,00 %	86 220,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				517 324,87
						189 963,96

Intocmit

Verificat

A. Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m.Balti

(functie, semnatura, nume, prenumele)

"BLAVED-CONSTRUCT"

IDNO 100712

DITS a Primariei mun.Balti

(functie, semnatura, nume, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-2

Solutii Arhitectural - Constructive (SAC) - Vestiare

Valoarea de deviz 517 324,87 lei

Intocmit in preturi curente 05.10.2020

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020			U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli			Pe unitate de măsură	Total
Manopera:						
1.	7122050013400	Zidar	h-om	691,720	57,66	39 884,575
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	240,903	57,66	13 890,467
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	701,611	57,66	40 454,890
4.	7123010010200	Betonist	h-om	212,058	57,66	12 227,264
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	37,454	57,66	2 159,598
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	15,935	57,66	918,812
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	117,900	57,66	6 798,114
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	347,791	57,66	20 053,629
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,320	57,66	941,011
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	25,031	57,66	1 443,287
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,100	57,66	236,406
12.	7136080025001	Montator	h-om	13,702	57,66	790,057
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	337,924	57,66	19 484,697
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	82,284	57,66	4 744,495
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,620	57,66	93,409
16.	7422010060100	Timplar	h-om	8,947	57,66	515,885
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,244	57,66	2 839,408
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	364,706	57,66	21 028,947
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,037	57,66	521,074
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,267	57,66	937,955
Total manopera						189 963,96

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,986	265,00	4 766,290
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,767	0,10	2,677
3.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	2 833,33	5,667
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 208,088	0,01	42,081
5.	2010237318750	Distantieri	buc	206,131	0,15	30,920
6.	2030112931108	Ferestre PVC 5	m2	12,150	988,00	12 004,200
7.	2030112939150	Usi din PVC oarbe. panouri Sandwich 24mm	m2	21,000	1 098,00	23 058,000
8.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	78,975	1,30	102,667
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	312,880	3,00	938,640
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,156	3 000,00	468,000
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	469,320	9,20	4 317,744
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,081	21,20	1,717
13.	2412126100010	Minu de plumb	kg	1,318	21,67	28,561
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,065	14,20	0,923
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,878	48,00	522,144
16.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,500	39,00	58,500
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	217,437	11,20	2 435,294
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri similici	kg	214,136	13,80	2 955,077
19.	24302261000001	Fuga	kg	82,074	9,80	804,326
20.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	243,912	14,20	3 463,551
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,811	56,00	213,416
22.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	56,835	8,60	488,781
23.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	209,600	2,33	488,368
24.	2513736621482	Banda izolanta	m	19,669	4,20	82,610
25.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	20,115	6,20	124,713
26.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	6,459	6,20	40,046
27.	2521106718393	Pervazuri din mase plastice 300-500mm	m	9,000	72,00	648,000

28.	26412200193	Impasitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	416,790	5,20	2 167,308
29.	2624021010102	Mortar gata M 50	m3	0,819	898,00	735,462
30.	2640112302501	Caramizi dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 382,500	3,50	4 838,750
31.	26511221000270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci	kg	13,160	2,65	34,875
32.	26511221000402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	20,960	1,34	28,086
33.	26531021000830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	32,120	1,56	50,107
34.	26531021000831	Amestec uscat	kg	3 822,328	1,98	7 568,209
35.	26531021000833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	564,731	2,50	1 411,827
36.	26531021000880	Filer de calcar saci S 539	kg	93,864	3,00	281,592
37.	2661112800700	Placi de pardoseli (antiderapanta)	m2	162,744	112,00	18 227,328
38.	26631021000000	Beton - Cimentoplast	m3	17,082	1 086,00	18 551,052
39.	26631021000001	Beton M150	m3	16,026	938,00	15 032,388
40.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 011,229	2,33	2 356,164
41.	2664102103001	Mortar M100	m3	19,126	916,00	17 519,416
42.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	55,020	83,33	4 584,817
43.	2670112204400	Plinte din gresie ceramica	m	134,232	11,20	1 503,398
44.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	280,270	0,30	84,081
45.	2682132601626	Carton bitumat	m2	344,168	15,60	5 369,021
46.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	1,408	9,12	12,841
47.	27106024000000	Otel beton AIII	kg	445,362	9,12	4 061,701
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,161	12,30	88,081
49.	2743123549027	Pervazuri din aluminiu 150-300mm	m	9,000	86,00	774,000
50.	2811236309900	Confectii metalice	kg	68,539	12,16	833,434
51.	2873122004100	Plase sudate	kg	284,386	11,60	3 298,878
52.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,659	20,83	13,727
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	108,000	0,16	17,280
54.	2874115829136	Suruburi cu cap inecat	buc	84,000	1,12	94,080
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,000	1,76	36,960
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	39,322	23,64	929,572
57.	4100126202818	Apa	m3	8,433	23,64	199,357
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	101,866	0,30	30,563
Total materiale de constructii						168 827,26

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,569	34,00	223,346
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,284	56,00	183,904
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,545	12,00	18,540
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,941	12,00	143,292
5.	2922140007000	Macara	h-ut	6,128	22,00	134,816
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,484	8,00	11,872
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,064	8,00	536,512
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,742	3,00	29,226
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	9,856	3,00	29,568
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,600	12,00	79,200
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,628	3,00	7,884
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic	h-ut	2,075	34,00	70,550
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	7,822	6,00	46,932
14.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,963	8,00	7,704
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,625	46,00	258,750
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,855	322,00	919,310
Total utilaje de constructii						2 701,41

Total	lei	361 492,63
Asidurarea sociale si medicale	22,50 %	42 741,89
Transportarea materialelor	2,50 %	4 220,68
Cheltuele de regie	4,50 %	18 380,49
Beneficiu de deviz	1,00 %	4 268,36
TVA	20,00 %	86 220,82
Total deviz:		517 324,87

Intocmit
Verificat



A. Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m. Balti

DITS a Primariei mun. Balti

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie capitala ale acoperisilor lit.A; lit.A4; lit.A5;
lit.A8 a cladirii Liceului Teoretic "Stefan cel Mare si Sfint" -
BLOC A4

Investitor
DITS a Primariei mun.Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-2

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de desfaceri, demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			24,21
						24,21
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,106
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,106
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn(usi)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,61
						2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,0008	14,20	0,011
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,20	0,021
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	12,00	0,036
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	46,00	0,230
4	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorii	buc			54,77
						54,77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	57,66	54,777
5	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			63,42
						63,42
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	57,66	63,426
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (caramida)	m3			231,55
						227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	23,64	2,837
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	12,00	0,960
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2			16,87
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,182
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,120
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			16,87
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,182
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,120
9	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,96
						17,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,649
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	23,64	1,182
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,480
10	Tr11AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren in auto, categoria 2 (deseuri de constructie)	t			28,83
						28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,830
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (deseuri de constructie)	t			18,39
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	322,00	18,386

2. Capitolul 2. Articole de timplarie

12	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil PVC 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele n vigoare, material agrementat in RM - U1)	m2			1 194,26 52,47
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	57,66	46,708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2030112939150	Usi din PVC oarbe, panouri Sandwich 24mm	m2	1,0000	1 098,00	1 098,000
	2874115829136	Suruburi cu cap inecat	buc	4,0000	1,12	4,480
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	48,00	26,400
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	56,00	10,807
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,30	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,76	1,760
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,160
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil PVC 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - U2, U3)	m2			1 185,08 46,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	57,66	42,091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,612
	2030112939150	Usi din PVC oarbe, panouri Sandwich 24mm	m2	1,0000	1 098,00	1 098,000
	2874115829136	Suruburi cu cap inecat	buc	4,0000	1,12	4,480
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	48,00	24,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	56,00	9,800
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,30	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,76	1,760
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,160
14	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe (Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, deschidere conform proiect, feronerie cu rezistenta minimala la 10.000 de cicluri inchidere-deschidere, plasa contra insectelor, sticla termopan LOW-E, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - F1, F2)	m2			1 081,00 59,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0234	57,66	59,010
	2030112931108	Ferestre PVC 5	m2	1,0000	988,00	988,000
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,30	8,450
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5100	4,20	6,342
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	6,20	9,548
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	6,20	3,224
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	39,00	4,525
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0306	12,00	0,367
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1167	8,00	0,933
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0757	8,00	0,605
15	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, deschidere conform proiect, feronerie cu rezistenta minimala la 10.000 de cicluri inchidere-deschidere, plasa contra insectelor, sticla termopan LOW-E, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - F3)	m2			1 133,04 94,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	57,66	94,375
	2030112931108	Ferestre PVC 5	m2	1,0000	988,00	988,000
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,30	8,450
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	4,20	11,089
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	6,20	16,989
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	6,20	3,969
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	39,00	7,533
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	12,00	0,349
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	8,00	1,388
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	8,00	0,903
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, cu latimea de 300-500 mm	m			78,23 5,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,613
		Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577

	2521106718393	Pervazuri din mase plastice 300-500mm	m	1,0000	72,00	72,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,16	0,960
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,080
17	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu, cu latimea de 150-300mm	m			92,81
						5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2743123549027	Pervazuri din aluminiu 150-300mm	m	1,0000	86,00	86,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,16	0,960
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,080
		3. Capitolul 3. Finisari interioare				
		3.1. Capitolul 3.1. Tavane				
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			13,98
						8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,073
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	14,20	5,893
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			103,14
						88,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,220
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,98	14,137
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,095
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,632
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	3,00	0,059
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,38
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,50	2,637
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,024
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,008
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2			37,53
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	13,80	5,520
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,56	0,094
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	0,30	0,150
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,005
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,047
		3.2. Capitolul 3.2. Pereti				
24	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 913,86
						300,41
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3200	57,66	249,091
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	57,66	51,317
	2640112302501	Caramizi dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	3,50	1 382,500
	2624102101102	Mortar gata M 50	m3	0,2340	898,00	210,132
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 833,33	1,619
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	23,64	10,402
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	22,00	8,800
25	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			29,33
						12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,108
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	12,16	12,773
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	21,67	0,438
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	20,83	0,210
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	46,00	3,680
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,120
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-	m2			13,98

		un strat, la pereti si tavane interioare				8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	14,20	5,893
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
27	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			88,44
						69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0210	916,00	19,235
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	8,00	0,016
28	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (K=2)	m2			26,00
						14,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	3,460
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0060	916,00	10,993
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,016
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Designul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			242,44
						141,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	83,33	87,497
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,34	0,536
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,200
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	9,80	3,234
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	23,64	0,189
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,33	9,320
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,160
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	3,00	0,036
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			85,26
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,98	14,137
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,095
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,632
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	3,00	0,048
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,55
						11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,720
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,60	1,290
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,64	0,007
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,38
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,50	2,637
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,024
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,008
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680

	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			37,53
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	13,80	5,520
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,56	0,094
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	0,30	0,150
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,005
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,047
		3.3. Capitolul 3.3. Pardoseli P1				
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
						17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			829,14
						508,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,455
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	34,00	320,682
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3			390,24
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	265,00	304,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,364
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,00	11,760
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	34,00	14,280
40	IzF03A1 k=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete horizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2			82,31
						9,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	9,226
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	9,20	27,600
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	15,60	34,320
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,00	1,800
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	3 000,00	3,000
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	3,00	6,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	12,00	0,060
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	6,00	0,300
41	CC02M2	Armături din otel beton A-III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,80
						4,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	57,66	4,036
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,231
	2710602400000	Otel beton AIII	kg	1,0250	9,12	9,348
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,30	0,123
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,15	0,042
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	22,00	0,022
42	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			157,49
						60,54
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,777
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2663102100001	Beton M150	m3	0,1025	938,00	96,145
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,00	0,800
43	CA02C	Beton simplu (cimentoplast) turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 394,08
						259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,991
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	2663102100000	Beton - Cimentoplast	m3	1,0250	1 086,00	1 124,306
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	22,00	5,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,800
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4*100*100 mm)	kg			13,67
						1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,442
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	11,60	11,716
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	9,12	0,046
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,30	0,123
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,15	0,045
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,013

45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			70,83
						40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0330	916,00	30,225
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,240
46	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0,5 cm	m2			11,98
						6,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	5,766
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0055	916,00	5,038
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	8,00	0,024
47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat); dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Designul, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			199,59
						63,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2661112800700	Placi de pardoseli (antiderapanta)	m2	1,0300	112,00	116,513
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,33	15,061
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	9,80	4,058
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,202
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,072
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	8,00	0,014
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	3,00	0,050
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	3,00	0,189
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			65,36
						49,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	57,66	43,245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0050	916,00	4,585
	2670112204400	Plinte din gresie ceramica	m	1,0200	11,20	11,424
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci	kg	0,1000	2,65	0,265
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,080
		3.4. Capitolul 3.4. Pardoseli P2				
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3			390,24
						57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,088
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	265,00	304,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,364
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,00	11,755
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	34,00	14,281
50	IzF03A1 k=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2			82,28
						9,23
	7134030012200	Izulator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	9,226
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	9,20	27,600
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	15,60	34,320
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,00	1,800
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	3 000,00	2,972
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	3,00	6,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	12,00	0,060
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	6,00	0,300
51	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			157,49
						60,54
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,777
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2663102100001	Beton M150	m3	0,1025	938,00	96,148
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,00	0,800
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m la placi (Bp-1, d4*100*100 mm)	kg			13,67
						1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,441
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	11,60	11,716
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	9,12	0,046
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,30	0,123
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,045
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,013
53	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi:	m2			199,59

		peste 300 x 300 mm (Designul, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)				63,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2661112800700	Placi de pardoseli (antiderapanta)	m2	1,0300	112,00	116,513
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,33	15,061
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	9,80	4,058
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,202
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,072
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	8,00	0,014
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	3,00	0,050
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	3,00	0,189
54	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			65,35 49,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	57,66	43,245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0050	916,00	4,569
	2670112204400	Plinte din gresie ceramica	m	1,0200	11,20	11,424
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci	kg	0,1000	2,65	0,265
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,080

APROBAT:

Investitor

Intocmit

 A. Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m.Balti
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

DITS a Primăriei mun.Balti
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitalea ale acoperisilor lit.A;
lit.A4; lit.A5; lit.A8 a cladirii Liceului Teoretic
"Stefan cel Mare si Sfint" - BLOC A8**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Solutii Arhitectural - Constructive (SAC) - Sala sportiva

Valoarea de deviz 917 922,52 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de desfaceri, demontari				
1	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn(usi)	m2	8,190	24,22	198,35
					24,22	198,35
2	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	332,000	16,87	5 600,90
					15,57	5 168,64
3	RpCO5 6C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	63,000	14,41	908,14
					14,41	908,14
4	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	513,000	16,87	8 654,42
					15,57	7 986,49
5	RpCK4 1A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2	285,000	13,75	3 920,00
					12,69	3 615,28
6	Tr11A A02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (deseuri de constructie)	t	55,000	28,83	1 585,65
					28,83	1 585,65
7	TsI51A 10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (deseuri de constructie)	t	55,000	18,38	1 011,08
					0,00	0,00
		Total Capitolul 1. Lucrari de desfaceri, demontari Inclusiv salariu				21 878,54 19 462,55
		2. Capitolul 2. Articole de timplarie				
8	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil ALUMINIU 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standardele in vigoare, material agrementat in RM - U1)	m2	6,300	1 524,91	9 606,92
					61,12	385,05
9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil ALUMINIU 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standardele in vigoare, material agrementat in RM - UE1)	m2	1,890	1 515,15	2 863,63
					54,76	103,50
		Total Capitolul 2. Articole de timplarie Inclusiv salariu				12 470,55 488,55

3. Capitolul 3. Finisari interioare						
3.1. Capitolul 3.1. Tavane						
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	332,000	13,98 8,07	4 641,50 2 680,04
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	332,000	103,14 88,22	34 243,16 29 288,97
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	332,000	3,42 1,73	1 137,03 574,29
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	332,000	34,38 31,71	11 414,79 10 528,72
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	332,000	3,42 1,73	1 137,03 574,29
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	332,000	37,53 31,71	12 459,59 10 528,72
Total Capitolul 3.1. Tavane Inclusiv salariu						65 033,10 54 175,03
3.2. Capitolul 3.2. Pereti						
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	513,000	13,98 8,07	7 171,94 4 141,14
17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	513,000	88,44 69,19	45 371,78 35 495,50
18	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (K=2)	m2	513,000	26,00 14,99	13 337,80 7 690,69
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	450,000	3,42 1,73	1 541,16 778,41
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	450,000	85,26 70,35	38 365,63 31 655,34
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	450,000	18,55 11,53	8 347,09 5 189,40
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	450,000	3,42 1,73	1 541,16 778,41
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	450,000	34,38 31,71	15 471,85 14 270,85
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	450,000	3,42 1,73	1 541,16 778,41
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	450,000	37,53 31,71	16 888,00 14 270,85
26	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, uscate, alcatuite din "MDF sponat", destinate placarilor interioare la pereti in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de	m2	63,000	594,74 144,15	37 468,62 9 081,45

		lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior				187 046,19
		Total Capitolul 3.2. Pereti				124 130,45
		Inclusiv salariu				
		3.3. Capitolul 3.3. Pardoseli				
27	TsD01 B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	57,000	17,87 17,87	1 018,85 1 018,85
28	TsD05 B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,570	829,14 508,53	472,61 289,86
29	TsC54 C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3	28,500	390,24 57,08	11 121,77 1 626,88
30	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif)intr-un strat	m2	285,000	8,69 2,31	2 477,68 657,32
31	CG22A 1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	285,000	157,49 60,54	44 883,62 17 254,76
32	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu argila expandata M30, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	28,500	166,91 92,83	4 757,01 2 645,73
33	IzF03A 1 k=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2	285,000	82,31 9,23	23 457,10 2 629,30
34	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4*100*100 mm)	kg	798,000	13,67 1,73	10 910,74 1 380,38
35	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	285,000	70,83 40,36	20 186,55 11 503,17
36	CG01A 1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0,5 cm	m2	285,000	11,98 6,92	3 414,18 1 971,97
37	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi rezistente la apa grosime totala 24mm (Фанера влагостойкая), poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment	m2	285,000	170,30 31,71	48 535,78 9 038,20
38	CG43B	Executarea acoperirii din scinduri de parchet cu multistrat pe suport existent (sapa nivelata, furnir sau PAAL): inleierea scindurilor pe toata suprafata asezarea sub un unghi drept (Parchet pentru sali sportive, tip "Tarket" gr. 14 mm sau echivalent")	m2	285,000	698,59 35,00	199 097,77 9 974,89
		Total Capitolul 3.3. Pardoseli				370 333,66

		Inclusiv salariu		59 991,31
		Total Capitolul 3. Finisari interioare		622 412,95
		Inclusiv salariu		238 296,79
			lei	656 762,04
		Total	22,50 %	58 105,78
		Asidurarea sociale si medicale	2,50 %	9 880,33
		Transportarea materialelor	100,00 +	724 748,15
		Total	4,50 %	32 613,66
		Cheltuele de regie	100,00 +	757 361,81
		Total	1,00 %	7 573,62
		Beneficiu de deviz	100,00 +	764 935,43
		Total	20,00 %	152 987,09
		TVA		917 922,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		258 247,89

Intocmit

A.Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m.Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



DITS a Primariei mun.Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-2

Solutii Arhitectural - Constructive (SAC) - Sala sportiva

Valoarea de deviz 917 922,52 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	807,000	57,66	46 531,620
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	351,900	57,66	20 290,554
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 056,960	57,66	60 944,314
4.	7123010010200	Betonist	h-om	270,750	57,66	15 611,445
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,950	57,66	1 150,317
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	199,500	57,66	11 503,170
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	173,850	57,66	10 024,191
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	102,885	57,66	5 932,349
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	490,520	57,66	28 283,384
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	118,300	57,66	6 821,178
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,591	57,66	437,697
12.	7422010060100	Timplar	h-om	154,810	57,66	8 926,344
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,412	57,66	4 521,236
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	464,102	57,66	26 760,121
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,280	57,66	535,085
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,995	57,66	9 974,892
		Total manopera				258 247,89

Materiale:

1.	1412122100880	Filer de calcar	kg	114,000	3,00	342,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	32,775	265,00	8 685,375
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	39,100	0,10	3,910
4.	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,882	3 125,00	2 756,250
5.	2010232958990	Lemn de foc	kg	456,000	3,00	1 368,000
6.	2010237318750	Distantieri	buc	239,400	0,15	35,910
7.	2030122940265	Parchet "Tarket" gr.14mm	m2	300,746	566,67	170 423,736
8.	2030122946768	Plinte de lemn	m	306,475	18,00	5 516,550
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	570,000	3,00	1 710,000
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,285	3 000,00	855,000
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	855,000	9,20	7 866,000
12.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	456,000	9,20	4 195,200
13.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	85,500	21,20	1 812,600
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,410	48,00	211,680
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	302,100	11,20	3 383,520
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	312,800	13,80	4 316,640
17.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	350,675	14,20	4 979,585
18.	2430226101018	Grund sub adeziv de parchet	kg	37,235	56,00	2 085,160
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,547	56,00	86,632
20.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	6,300	28,00	176,400
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	67,500	8,60	580,500
22.	2462106110516	Adeziv pentru parchet	kg	252,054	44,00	11 090,376
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	495,000	5,20	2 574,000
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	46,920	1,56	73,195
25.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 583,480	1,98	11 055,290

26.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	824,932	2,50	2 062,330
27.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	171,000	3,00	513,000
28.	2663102100001	Beton M150	m3	29,212	938,00	27 400,856
29.	2664102103001	Mortar M100	m3	27,901	916,00	25 557,316
30.	26701122043001	Фанера влагостойкая т.24мм	m2	299,250	112,00	33 516,000
31.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	395,914	0,30	118,774
32.	2682132601626	Carton bitumat	m2	627,000	15,60	9 781,200
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,990	9,12	36,389
34.	2732103646000	Panouri p/ru pereti "MDF sponat"	m2	69,300	366,00	25 363,800
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,980	12,30	98,15
36.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu cu sandwich 24mm	m2	8,190	1 420,00	11 629,800
37.	2873122004100	Plase sudate	kg	805,980	11,60	9 349,368
38.	2873122005404	Argila expandata M30	m3	29,640	68,00	2 015,520
39.	2873145887000	Cuie pentru constructii	kg	6,300	13,60	85,680
40.	2874115829136	Suruburi cu cap inecat	buc	32,760	1,12	36,691
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,190	1,76	14,414
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	47,362	23,64	1 119,632
43.	4100126202818	Apa	m3	12,182	23,64	287,982
44.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	142,950	0,30	42,885
Total materiale de constructii						395 213,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,970	34,00	406,980
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,985	56,00	335,160
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,550	12,00	102,600
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,940	12,00	215,280
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,479	22,00	10,538
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	109,894	8,00	879,156
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,674	3,00	41,022
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,375	34,00	182,750
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	19,380	6,00	116,280
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,140	322,00	1 011,080
Total utilaje de constructii						3 300,8

Total	lei	656 762,0
Asidurarea sociale si medicale	22,50 %	58 105,7
Transportarea materialelor	2,50 %	9 880,3
Total	100,00 +	724 748,1
Cheltuele de regie	4,50 %	32 613,6
Total	100,00 +	757 361,8
Beneficiu de deviz	1,00 %	7 573,6
Total	100,00 +	764 935,4
TVA	20,00 %	152 987,1

Total deviz:

917 922,5



A.Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m.Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DITS a Primariei mun.Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie capitala ale acoperisilor lit.A; lit.A4;
lit.A5; lit.A8 a cladirii Liceului Teoretic "Stefan cel Mare
si Sfint" - BLOC A8

Investitor
DITS a Primariei mun.Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №2-1-2

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de desfaceri, demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn(usi)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			16,87
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,182
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,120
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			14,41
						14,41
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,496
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,919
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			16,87
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,182
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,120
5	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,75
						12,69
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,343
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	23,64	0,709
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,360
6	TrIIAA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (deseuri de constructie)	t			28,83
						28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,830
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (deseuri de constructie)	t			18,38
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	322,00	18,383
		2. Capitolul 2. Articole de timplarie				
8	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil ALUMINIU 3 camere, placate cu panouri sandwich 74mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standardele in vigoare, material agrementat in RM - U1)	m2			1 524,91
						61,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,777
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu cu sandwich 24mm	m2	1,0000	1 420,00	1 420,000
	2874115829136	Suruburi cu cap inecat	buc	4,0000	1,12	4,480
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	48,00	26,400
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	56,00	10,809
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,30	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,76	1,760
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,160

9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil ALUMINIU 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standardele in vigoare, material agrementat in RM -UE1)	m2			1 515,15 54,76
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	48,996
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu cu sandwich 24mm	m2	1,0000	1 420,00	1 420,000
	2874115829136	Suruburi cu cap inecat	buc	4,0000	1,12	4,480
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	48,00	24,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	56,00	9,807
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,30	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,76	1,760
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,161
		3. Capitolul 3. Finisari interioare				
		3.1. Capitolul 3.1. Tavane				
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			13,98 8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	14,20	5,893
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			103,14 88,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,220
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,98	14,137
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,095
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,632
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	3,00	0,059
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,42 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,38 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,50	2,637
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,024
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,008
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,42 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2			37,53 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	13,80	5,520
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,56	0,094
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	0,30	0,150
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,005
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,047
		3.2. Capitolul 3.2. Pereti				
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			13,98 8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	14,20	5,893
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, discuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			88,44 69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532

	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0210	916,00	19,236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	8,00	0,016
18	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (K=2)	m2			26,00
						14,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	3,460
	2664102103001	Mortar M100	m3	0,0060	916,00	10,992
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,016
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			85,26
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,98	14,137
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,095
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,632
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	3,00	0,048
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,55
						11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,720
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,60	1,290
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,64	0,007
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,38
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,50	2,637
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,024
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,008
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,42
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,20	1,680
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,30	0,015
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			37,53
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	13,80	5,520
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,56	0,094
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	0,30	0,150
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,005
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,047
26	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, alcatuite din "MDF sponat", destinate placarilor interioare la pereti in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior	m2			594,74
						144,15
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	57,66	132,618
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2732103646000	Panouri p/ru pereti "MDF sponat"	m2	1,1000	366,00	402,600
	2873145887000	Cuie pentru constructii	kg	0,1000	13,60	1,360
	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0140	3 125,00	43,750
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,1000	28,00	2,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,080
3.3. Capitolul 3.3. Pardoseli						
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
						17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875

28	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			829,14
						508,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,521
			h-ut	9,4300	34,00	320,614
29	TsC54C	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)				390,24
		Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3			57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
			m3	1,1500	265,00	304,750
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1000	23,64	2,364
			h-ut	0,2100	56,00	11,760
	4100126202818	Apa				
		Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4200	34,00	14,280
30	IzF01B	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg				8,69
		Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif)intr-un strat	m2			2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,306
			kg	0,3000	21,20	6,360
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	m3	0,0010	23,64	0,024
			h-ut	0,0003	12,00	0,004
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane				157,49
		Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)				60,54
31	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			54,777
			h-om	0,9500	57,66	5,766
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	57,66	96,143
			m3	0,1025	938,00	0,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-ut	0,1000	8,00	166,91
		Beton M150				92,83
32	IzF11B	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	m3			92,833
		Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu argila expandata M30, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	h-om	1,6100	57,66	70,720
	7134030012200	Izolator hidrofug	m3	1,0400	68,00	3,360
		Argila expandata M30	h-ut	0,2800	12,00	82,31
33	IzF03A1 k=2	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)				9,23
		Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2			9,226
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	27,600
			kg	1,5000	9,20	34,320
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	m2	1,1000	15,60	1,800
		Carton bitumat	kg	0,3000	3,00	3,000
	2682132601626	Filer de calcar saci S 539	t	0,0005	3 000,00	6,000
		Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	kg	1,0000	3,00	0,060
	2052152959010	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	h-ut	0,0025	12,00	0,300
		Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	h-ut	0,0250	6,00	13,67
34	CC03C	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)				1,73
		Topitor bitum de 500 l	kg			1,442
	7123020011140	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4*100*100 mm)	h-om	0,0250	57,66	0,288
			h-om	0,0050	57,66	11,716
	9310060019920	Fierar beton	kg	1,0100	11,60	0,046
		Muncitor deservire CM	kg	0,0050	9,12	0,123
	2873122004100	Plase sudate	kg	0,0100	12,30	0,045
		Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	buc	0,3000	22,00	0,013
	2710602100000	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	h-ut	0,0006		70,83
		Distantieri				40,36
35	CG01A	Macara	m2			34,596
		Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	h-om	0,6000	57,66	5,766
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	30,228
		Muncitor deservire CM	m3	0,0330	916,00	0,240
	9310060019920	Mortar M100	h-ut	0,0300	8,00	11,98
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj				6,92
36	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0,5 cm	m2			5,766
			h-om	0,1000	57,66	1,153
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0200	57,66	5,036
		Muncitor deservire CM	m3	0,0055	916,00	0,024
	2664102103001	Mortar M100	h-ut	0,0030	8,00	170,30
		Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj				31,71
37	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi rezistente la apa grosime totala 24mm (Фанера влагостойкая), poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment	m2			28,830
			h-om	0,5000	57,66	
	7132040012700	Parchet				

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	26701122043001	Фанера влагостойкая т.24мм	m2	1,0500	112,00	117,600
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,6000	3,00	4,800
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,4000	3,00	1,200
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,6000	9,20	14,720
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,160
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0180	6,00	0,108
38	CG43B	Executarea acoperirii din scinduri de parchet cu multistrat pe suport existent (sapa nivelata, furnir sau PAAL): incleierea scindurilor pe toata suprafata asezarea sub un unghi drept (Parchet pentru sali sportive, tip "Tarket" gr. 14 mm "sau echivalent")	m2			698,59 35,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6070	57,66	35,000
	2030122940265	Parchet "Tarket" gr.14mm	m2	1,0500	566,67	597,978
	2462106110516	Adeziv pentru parchet	kg	0,8800	44,00	38,914
	2430226101018	Grund sub adeziv de parchet	kg	0,1300	56,00	7,316
	2030122946768	Plinte de lemn	m	1,0700	18,00	19,356
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0031	8,00	0,025

APROBAT:

Intocmit

Investitor

A.Vilcu director SRL "Blaved-Construct" m.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DITS a Primăriei mun.Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



Reparatia capitalea ale acoperisilor lit.A;
lit.A4; lit.A5; lit.A8 a cladirii Liceului
Teoretic "Stefan cel Mare si Sfint"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Retele interioare de alimentare cu apa si canalizare (RAC)

Valoarea de deviz 15 641,14 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari tehnico-sanitare				
		1.1. Capitolul 1.1. Apeduct A1, T3				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (TEAVA POLIPROPILENA, d25*2.5)	m	2,000	105,27 36,33	210,53 72,65
2	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (TEAVA POLIPROPILENA, d20*2.0)	m	5,000	96,29 36,33	481,43 181,63
3	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	7,000	9,23 9,23	64,58 64,58
4	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	0,700	6,34 6,34	4,44 4,44
5	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	7,000	2,88 2,88	20,18 20,18
6	RpIF09 B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (FURTUN TERMOIZOLANT d25*9)	m	2,000	36,76 24,21	73,52 48,43
7	RpIF09 B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (FURTUN TERMOIZOLANT d20*9)	m	5,000	34,23 24,22	171,17 121,09
8	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (ROBINET SFERIC d25mm)	buc	2,000	74,53 16,72	149,05 33,44